
AD\936405LV.doc PE506.353v03-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Budžeta komiteja

2013/0045(CNS)

16.5.2013

ATZINUMS
Sniegusi Budžeta komiteja

Ekonomikas un monetārajai komitejai

par priekšlikumu Padomes direktīvai, ar ko īsteno ciešāku sadarbību finanšu 
darījumu nodokļa jomā
(COM(2013)0071 – C7-0049/2013 – 2013/0045(CNS))

Atzinumu sagatavoja: Anne E. Jensen



PE506.353v03-00 2/6 AD\936405LV.doc

LV

PA_Legam



AD\936405LV.doc 3/6 PE506.353v03-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

2011. gada jūnijā Komisija iesniedza priekšlikumu kopumu par Savienības pašu resursu 
sistēmas reformu. Viens no tā mērķiem ir tiesību aktu saskaņošana attiecībā uz nodokļu 
uzlikšanu finanšu darījumiem ES dalībvalstīs, ieviešot finanšu darījumu nodokli (FDN). 
Komisija ierosināja 2/3 no ieņēmumiem, ko iekasētu ar šī nodokļa palīdzību, novirzīt ES 
budžetā pašu resursu veidā.

Eiropas Parlaments 2012. gada 23. maijā sniedza labvēlīgu atzinumu par Komisijas 
priekšlikumu direktīvai, ar ko ievieš FDN. Tomēr Padomes 2012. gada 22. jūnija un 10. jūlija 
sanāksmē noskaidrojās, ka pastāv būtiskas viedokļu atšķirības attiecībā uz nepieciešamību ES 
līmenī izveidot kopīgu FDN sistēmu un ka saskaņota finanšu darījumu nodokļa princips 
tuvākajā nākotnē Padomē nesaņems vienprātīgu atbalstu.

Saskaņota FDN ieviešanu atbalstīja 11 dalībvalstis, un Komisija sāka ciešākas sadarbības 
procedūru, lai šajās dalībvalstīs ieviestu minēto nodokli. Šis direktīvas priekšlikums attiecas 
uz ciešākas sadarbības īstenošanu FDN jomā atbilstoši Padomes 2013. gada 22. janvāra 
atļaujai, kas izsniegta pēc Eiropas Parlamenta piekrišanas 2012. gada 12. decembrī. Būtībā tas 
ir ļoti līdzīgs sākotnējam Komisijas priekšlikumam ieviest FDN — tajā tikai veikti 
nepieciešamie pielāgojumi, ņemot vērā to, ka šo nodokli ieviesīs mazākā skaitā dalībvalstu.

Ar pašu resursiem saistītie aspekti

Parlaments vairākkārt ir paudis viedokli, ka ir nepieciešama pašreizējās pašu resursu sistēmas 
reforma. Pretēji Līguma1 burtam un garam aptuveni 85 % Savienības ieņēmumu pašlaik tiek 
iegūti no dalībvalstu iemaksām, nevis no patiesiem pašu resursien. Tādēļ ikviena ar ES budžetu 
saistīta lēmuma pieņemšanas procesā par dominējošo ir kļuvusi t. s. taisnīgas atlīdzināšanas 
loģika, radot garu sarakstu ar atlaidēm un nepamatotiem izņēmumiem.

Savā jaunākajā (2013. gada marta) rezolūcijā Parlaments atkal atgādināja to, cik svarīgi ir 
ievērot Līguma burtu, un prasīja ieviest tādu pašu resursu sistēmu, kura vismaz 60 % apmērā 
tiktu finansēta no pašu resursiem. Parlaments arī uzstāj uz to, ka ir jārīko sarunas par saistošu 
ceļvedi attiecībā uz pašu resursu reformu, kurā tiktu noteikti nākamie procesa pasākumi.
Patiesu pašu resursu ieviešana nodrošinās ES pietiekamus līdzekļus, lai tā varētu izpildīt savas 
saistības un īstenot savus mērķus, ne vienmēr palielinot ES budžetu.

Lai gan šajā posmā FDN netiks piemērots visās dalībvalstīs, ieņēmumus no tā iekasēšanas 
(saskaņā ar aplēsēm — EUR 31 miljardu gadā) dalībvalstīs, kas to ieviesīs, varētu pilnībā vai 
daļēji izmantot Savienības budžeta finansēšanai, samazinot šo valstu attiecīgo NKI iemaksu un 
palīdzot sasniegt mērķi — finansēt Savienības budžetu ar pašu resursu palīdzību. Komisijas FDN 
priekšlikums atbilst lielākajai daļai patiesu pašu resursu kritēriju, kas minēti Parlamenta 
rezolūcijā par Eiropas Savienības pašu resursu nākotni2, proti, pietiekamībai, stabilitātei, 
atpazīstamībai un vienkāršībai, zemām darbības izmaksām, līdzekļu piešķiršanas efektivitātei, 
vertikālai un horizontālai vienlīdzībai un iemaksu taisnīgumam.

                                               
1 LESD 311. panta pirmā daļa: „Neskarot citus ieņēmumus, budžetu pilnībā finansē no pašas resursiem.”
2 P7_TA-(2012)0217.



PE506.353v03-00 4/6 AD\936405LV.doc

LV

GROZĪJUMI

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ekonomikas un monetāro komiteju ziņojumā 
iekļaut šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1
Direktīvas priekšlikums

24.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(24a) Lai Savienībai nodrošinātu pašai 
savus neatkarīgus finansējuma avotus 
nolūkā labāk saskaņot Savienības 
politikas mērķus un ES budžetu, kā 
noteikts Līguma par Eiropas Savienības 
darbību 311. pantā, no FDN iegūtie 
līdzekļi pilnībā vai vismaz daļēji būtu 
jāiekļauj Savienības budžetā kā patiesi 
pašu resursi.

Grozījums Nr. 2
Direktīvas priekšlikums

24.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(24b) Ar šo direktīvu netiek risināts no 
FDN gūto ieņēmumu pārvaldības 
jautājums. Tomēr, ņemot vērā Komisijas 
2011. gada likumdošanas priekšlikumus 
par ES pašu resursu sistēmas reformu un 
Eiropas Parlamenta 2013. gada 13. marta 
rezolūciju par Eiropadomes 7. un 
8. februāra secinājumiem attiecībā uz 
daudzgadu finanšu shēmu1, no FDN gūtie 
ieņēmumi būtu jāiekļauj ES budžetā kā 
patiesi pašu resursi. No FDN gūtos 
ieņēmumus pilnībā vai daļēji izmantojot 
kā ES patiesus pašu resursus, 
proporcionāli samazinātos šo direktīvu 
īstenojošo dalībvalstu uz NKI balstītā 
iemaksa ES budžetā — neatkarīgi no to 



AD\936405LV.doc 5/6 PE506.353v03-00

LV

individuālajām FDN iemaksām ES 
budžetā — un līdz ar to arī slogs attiecīgo 
dalībvalstu valsts kasēm.
____________
1 Pieņemtie teksti, P7_TA-
PROV(2013)0078.

Grozījums Nr. 3

Direktīvas priekšlikums
10. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Dalībvalstis, kas piedalās šīs direktīvas 
īstenošanā, nodrošina, ka daļa no FDN, 
kas jāizmanto kā Savienības pašu resursi, 
tiek pārskaitīta ES budžetā saskaņā ar 
Padomes Regulu (ES) […/…] par 
metodēm un procedūru, lai darītu 
pieejamus pašu resursus, kuru pamatā ir 
finanšu darījumu nodoklis1.
_____________
1 COM(2011)0738.

Grozījums Nr. 4

Direktīvas priekšlikums
19. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Reizi piecos gados un pirmo reizi līdz 
2016. gada 31. decembrim Komisija 
iesniedz Padomei ziņojumu par šīs 
direktīvas piemērošanu un – attiecīgā 
gadījumā – priekšlikumu.

1. Reizi piecos gados un pirmo reizi līdz 
2016. gada 31. decembrim Komisija 
iesniedz Eiropas Parlamentam un 
Padomei ziņojumu par šīs direktīvas 
piemērošanu un — attiecīgā gadījumā —
priekšlikumu.



PE506.353v03-00 6/6 AD\936405LV.doc

LV

PROCEDŪRA

Virsraksts Ciešākas sadarbības īstenošana finanšu darījumu nodokļa jomā

Atsauces COM(2013)0071 – C7-0049/2013 – 2013/0045(CNS)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ECON
12.3.2013

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

BUDG
12.3.2013

Atzinumu sagatavoja
       Iecelšanas datums

Anne E. Jensen
28.2.2013

Pieņemšanas datums 7.5.2013

Galīgais balsojums +:
–:
0:

26
2
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Marta Andreasen, Richard Ashworth, Zuzana Brzobohatá, Jean-Luc 
Dehaene, Göran Färm, José Manuel Fernandes, Eider Gardiazábal 
Rubial, Salvador Garriga Polledo, Jens Geier, Ingeborg Gräßle, Jutta 
Haug, Monika Hohlmeier, Sidonia Elżbieta Jędrzejewska, Anne E.
Jensen, Ivailo Kalfin, Sergej Kozlík, Jan Kozłowski, Alain Lamassoure, 
Giovanni La Via, Vojtěch Mynář, Juan Andrés Naranjo Escobar, 
Dominique Riquet, Alda Sousa, László Surján, Derek Vaughan, 
Angelika Werthmann

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Edit Herczog, Georgios Stavrakakis


